

KẾ HOẠCH

Phân công theo dõi, cải thiện, nâng cao Chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI) huyện Đắk R'lấp năm 2023 và các năm tiếp theo

Để phấn đấu nâng cao vị trí xếp hạng chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI) của huyện và khắc phục những chỉ số xếp hạng vị trí thấp và phát huy những chỉ số xếp hạng vị trí cao góp phần đạt các mục tiêu chuyển đổi số huyện Đắk R'lấp; UBND huyện ban hành Kế hoạch phân công theo dõi, cải thiện, nâng cao Chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI) huyện Đắk R'lấp năm 2023 và các năm tiếp theo, cụ thể như sau:

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ

- Quyết định số 1552/QĐ-UBND ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về ban hành Bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức chuyển đổi số tại các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (sau đây gọi tắt là Bộ Chỉ số DTI).

- Quyết định số 2248/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 của UBND huyện về Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số huyện Đắk R'lấp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Báo cáo chỉ số đánh giá chuyển đổi số của tỉnh Đắk Nông năm 2022 do Sở Thông tin và Truyền thông công bố.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện một cách đồng bộ các nhiệm vụ chuyển đổi số, cải thiện và nâng cao Chỉ số đánh giá chuyển đổi số của huyện năm 2023 và những năm tiếp theo nhằm phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày càng tốt hơn.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện công tác chuyển đổi số, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức.

- Phấn đấu Chỉ số đánh giá chuyển đổi số của huyện mỗi năm tăng ít nhất 01 bậc so với năm trước liền kề.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục nâng cao công tác chỉ đạo, điều hành; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, chịu trách nhiệm trực tiếp và toàn diện về kết quả thực hiện chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị mình.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, đặc biệt là các cơ quan chủ trì thực hiện hoặc theo dõi các chỉ số thành phần về chuyển đổi số phải có sự đánh giá

đúng kết quả thực hiện các nội dung chuyển đổi số liên quan đến ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý. Có giải pháp khắc phục hiệu quả chỉ số, nhiệm vụ nhằm nâng cao Chỉ số đánh giá Chuyển đổi số DTI hàng năm.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung của các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công

- Có trách nhiệm theo dõi các chỉ số thành phần trong Chỉ số đánh giá chuyển đổi số cấp huyện; chỉ đạo, đôn đốc các nhiệm vụ nhằm cải thiện, nâng cao các chỉ số thành phần.

- Chuẩn bị tài liệu kiểm chứng đối với các chỉ số thành phần được phân công.

2. Phân công theo dõi, thực hiện bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số DTI cấp huyện

2.1. Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin

Chịu trách nhiệm theo dõi, thực hiện và cung cấp các số liệu, tài liệu kiểm chứng chấm điểm chuyển đổi số các chỉ số: 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 3.6, 3.7, 4.5, 4.6, 4.7, 5.3, 6.7, 7.2, 8.2, 8.6, 8.9 (tại phụ lục II, Quyết định 1552/QĐ-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số cấp huyện gửi kèm)

2.2. Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện

Chịu trách nhiệm theo dõi, thực hiện và cung cấp các số liệu, tài liệu kiểm chứng chấm điểm chuyển đổi số các chỉ số: 1.12, 1.13, 1.19, 1.4, 3.4, 3.8, 5.1, 5.2, 5., 5.5, 5.6, 5.7, 5.8, 6.1, 6.2, 6.3, 6.5, 6.6, 6.8, 6.9, 6.10, 6.11, 6.12, 6.13, 6.14, 8.3 (tại phụ lục II, Quyết định 1552/QĐ-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số cấp huyện gửi kèm).

2.3. Trưởng Công an huyện

Chịu trách nhiệm theo dõi, thực hiện và cung cấp các số liệu, tài liệu kiểm chứng chấm điểm chuyển đổi số các chỉ số: 8.1 (tại phụ lục II, Quyết định 1552/QĐ-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số cấp huyện gửi kèm).

2.4. Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chịu trách nhiệm theo dõi, thực hiện và cung cấp các số liệu, tài liệu kiểm chứng chấm điểm chuyển đổi số các chỉ số: 1.15, 7.3, 7.4 (tại phụ lục II, Quyết định 1552/QĐ-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số cấp huyện gửi kèm).

2.5. Trưởng phòng Tài chính và Kế hoạch

Chịu trách nhiệm theo dõi, thực hiện và cung cấp các số liệu, tài liệu kiểm chứng chấm điểm chuyển đổi số các chỉ số: 1.18, 1.20, 6.15, 7.10, 7.11, 8.11, 8.12 (tại phụ lục II, Quyết định 1552/QĐ-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số cấp huyện gửi kèm).

2.6. Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chịu trách nhiệm theo dõi, thực hiện và cung cấp các số liệu, tài liệu kiểm chứng chấm điểm chuyên đổi số các chỉ số: 4.4, 7.8, 7.9 (tại phụ lục II, Quyết định 1552/QĐ-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số cấp huyện gửi kèm).

2.7. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo

Chịu trách nhiệm theo dõi, thực hiện và cung cấp các số liệu, tài liệu kiểm chứng chấm điểm chuyên đổi số các chỉ số: 4.9, 8.8 (tại phụ lục II, Quyết định 1552/QĐ-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số cấp huyện gửi kèm).

2.8. Giám đốc Trung tâm Y tế, giám đốc bệnh viện đa khoa huyện

Chịu trách nhiệm theo dõi, thực hiện và cung cấp các số liệu, tài liệu kiểm chứng chấm điểm chuyên đổi số các chỉ số: 8.7, 8.8 (tại phụ lục II, Quyết định 1552/QĐ-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số cấp huyện gửi kèm).

2.9. Trưởng phòng Nội vụ

Chịu trách nhiệm theo dõi, thực hiện và cung cấp các số liệu, tài liệu kiểm chứng chấm điểm chuyên đổi số các chỉ số: 1.9, 1.10, 1.11, 6.4 (tại phụ lục II, Quyết định 1552/QĐ-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số cấp huyện gửi kèm).

2.10. Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Chịu trách nhiệm theo dõi, thực hiện và cung cấp các số liệu, tài liệu kiểm chứng chấm điểm chuyên đổi số các chỉ số: 1.5, 1.6, 1.7, 1.8 (tại phụ lục II, Quyết định 1552/QĐ-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số cấp huyện gửi kèm).

2.11. Chi Cục Thống kê huyện

Chịu trách nhiệm theo dõi, thực hiện và cung cấp các số liệu, tài liệu kiểm chứng chấm điểm chuyên đổi số các chỉ số: 1.4, 1.5, 1.6, 7.1 (tại phụ lục II, Quyết định 1552/QĐ-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số cấp huyện gửi kèm).

2.12. Chi Cục Thuế huyện

Chịu trách nhiệm theo dõi, thực hiện và cung cấp các số liệu, tài liệu kiểm chứng chấm điểm chuyên đổi số các chỉ số: 7.5, 7.6 (tại phụ lục II, Quyết định 1552/QĐ-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số cấp huyện gửi kèm).

2.13. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn Kiến Đức

Chịu trách nhiệm theo dõi, thực hiện và cung cấp các số liệu, tài liệu kiểm chứng chấm điểm chuyên đổi số các chỉ số: 3.1, 3.2, 3.3, 4.1, 4.2, 4.3, 4.8, (tại phụ lục II, Quyết định 1552/QĐ-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk

Nông ban hành bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số cấp huyện gửi kèm).

2.14. Giám đốc Viettel Đắk R'lấp

Chịu trách nhiệm theo dõi, thực hiện và cung cấp các số liệu, tài liệu kiểm chứng chấm điểm chuyển đổi số các chỉ số: 3.5, 7.7 (tại phụ lục II, Quyết định 1552/QĐ-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số cấp huyện gửi kèm).

2.15. Giám đốc Viễn thông Đắk R'lấp

Chịu trách nhiệm theo dõi, thực hiện và cung cấp các số liệu, tài liệu kiểm chứng chấm điểm chuyển đổi số các chỉ số: 3.5 (tại phụ lục II, Quyết định 1552/QĐ-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số cấp huyện gửi kèm).

2.16. Giám đốc Bưu điện huyện Đắk R'lấp

Chịu trách nhiệm theo dõi, thực hiện và cung cấp các số liệu, tài liệu kiểm chứng chấm điểm chuyển đổi số các chỉ số: 7.7, 8.4 (tại phụ lục II, Quyết định 1552/QĐ-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số cấp huyện gửi kèm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ động, kịp thời đề xuất ban hành các cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh bảo đảm phù hợp với điều kiện của huyện.

- Khắc phục các hạn chế thuộc nhóm chỉ số chính thuộc Bộ Chỉ số DTI do Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, thực hiện.

- Là cơ quan đầu mối theo dõi chung thực hiện Bộ chỉ số DTI, định kỳ 06 tháng rà soát kết quả thực hiện Bộ chỉ số DTI, báo cáo UBND huyện, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số cấp huyện.

2. Văn phòng HĐND - UBND huyện

Chỉ đạo theo dõi, thực hiện khắc phục các chỉ số thành phần liên quan đến Công dịch vụ công trực tuyến, tham mưu UBND huyện giải pháp tăng chỉ tiêu tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính dưới hình thức nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia hoặc Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh. Triển khai hệ thống thiết bị đảm bảo an ninh, bảo mật, phòng chống tấn công mạng và tăng khả năng sẵn sàng ghép nối đường truyền cho hệ thống mạng dữ liệu chuyên dùng; thẩm định, trình phê duyệt hồ sơ cấp độ cho các hệ thống thông tin theo đúng quy định, xây dựng phương án bảo vệ theo hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch

- Tham mưu UBND huyện ưu tiên kinh phí đầu tư từ ngân sách nhà nước tối thiểu 01%/năm tổng chi phí ngân sách của huyện để phục vụ nhiệm vụ chuyển đổi số đảm bảo theo Chương trình hành động số 17-CTr/HU ngày

23/12/2021 của Huyện ủy Đăk R'Lấp về triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy Đăk Nông về chuyển đổi số tỉnh Đăk Nông đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương về công tác chi cho chuyển đổi số hàng năm.

4. Các Phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số theo Kế hoạch số 358/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND huyện về chuyển đổi số huyện năm 2023 và Quyết định số 2248/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 về Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số huyện Đăk R'lấp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Phát huy hiệu quả của Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc phổ cập kỹ năng số cho người dân.

5. Các Ngân hàng chi nhánh huyện, Chi Cục Thuế huyện, Chi Cục Thống kê huyện

Chủ trì, đôn đốc các chỉ số thành phần trong Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số theo phân công tại Phụ lục.

6. Các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin trên địa bàn huyện

- Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tạo nền móng chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

- Chủ động thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của doanh nghiệp, phát triển hạ tầng số, nền tảng số, làm chủ công nghệ lõi, đảm bảo an toàn, an ninh mạng.

Trên đây là Kế hoạch phân công theo dõi, cải thiện, nâng cao Chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI) huyện Đăk R'lấp năm 2023 và các năm tiếp theo. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo, đề xuất UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để xem xét, hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- BCĐ Chuyển đổi số huyện;
- Công an huyện;
- Chi Cục Thuế huyện, Chi Cục Thống kê huyện;
- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh huyện;
- Các Phòng, ban, ngành;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng Thông tin điện tử huyện;
- Các DN bưu chính, Viễn thông, CNTT;
- Lưu: VT, VHHT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tứ